Bu başlıklar alt birimlere ayrılırken yeni tasnif
ve kavramlar da gündeme getirilmiştir. Klasik metinleri kavrarken yeni isimler
üretmek/önermek farklı bakış açısı ve anlama fırsatı vermenin ötesinde malumatı
modern zihne yaklaştırmak için de önemlidir. Bu yönde tabiat başlığı altında
Muammer b. Abbâd (ö. 215/830) ve Nazzâm’a nisbetle “atomcu tabiatçılık” ile
Nazzâm ve Câhız’a (ö. 255/869) nisbetle de “anti-atomcu tabiatçılık” ifadeleri iki
grubun yönelimini özünde ayırt etme imkânı vermektedir. Kümûn ve zuhûrun,
gerçekleşme tarzına bağlı olarak “mücâvere” ve “müdâhale”, fenâ-bekânın ise
“yaratmanın bekâyı içerdiğini kabul edenler” ve “yaratmanın bekayı içermediğini
kabul edenler” şeklinde taksimi için de aynı yorum söz konusudur.

Burada, tabiat fikrini dikkate
alan Mu‘tezilȋlerin kıdem sıfatını savunmak adına hasımlarına ait kavramları
canlandırdıkları görülmektedir. Bu kültürel entegrasyon süreci onlarca yıl
içinde gerçekleşmiş ve sonucunda sadece düşünce nakledilmemiş, aynı zamanda
Mâtürȋdȋ’nin (ö. 333/944) Nazzâm atıflarında görüleceği gibi, Sünnî kelâmın
sistematik bir malumatla buluşması da sağlanmıştır.

Kitabın bu bölümünün ikinci kısmı nedensellik, zorunluluk ve imkân
başlığını taşımaktadır.